
1. ABSTRAKT 

 

SUROVINY PRO PŘÍPRAVU LÉČIVÝCH PŘÍPRAVKŮ V LÉKÁRNÁCH ČESKÉ 

REPUBLIKY 

 

Autor: Petra TOSCHEROVÁ 

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jana KOTLÁŘOVÁ, Ph.D., Katedra sociální a klinické 

farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova v Praze, Česká republika 

 

Úvod: Příprava léčivých přípravků v lékárnách ČR v současné době klesá, avšak stále tvoří 

nezanedbatelnou část činnosti českých lékáren.  

Cíl práce: Zjistit aktuální situaci v lékárnách ČR v oblasti surovin používaných pro přípravu 

léčivých přípravků a porovnat ji s předchozími průzkumy. 

Metodika: Dotazníkový průzkum. Šetření pomocí dotazníků vyplněných studenty během 

odborných praxí v českých lékárnách. Zpracování v počítačovém programu Microsoft Excel. 

Výsledky: V diplomové práci je zpracováno 52 dotazníků z různých typů lékáren. Na základě 

vyplněných dotazníků je vytvořena hlavní databáze. Tuto databázi tvoří celkem 491 surovin, 

z toho 250 léčivých a pomocných látek a 241 léčivých přípravků. V tabulkách je přehledně 

uvedena četnost výskytu léčivých látek, pomocných látek a léčivých přípravků  celkově i v 

 jednotlivých typech lékáren. Následně jejich vyhodnocení ve vztahu k jednotlivým současně 

platným normám a druhu účinnosti. Porovnání hlavní databáze s Českým lékopisem 2005 a 

vyhláškou č. 85/2008 Sb. Porovnání hlavní databáze s předchozím průzkumem z roku 2000. 

Závěr: Výsledky práce mohou být použity při zpracování novely vyhlášky o stanovení seznamu 

léčivých a pomocných látek, které lze použít pro přípravu léčivých přípravků, a při tvorbě 

Doplňků Českého lékopisu. Také mohou přispět k dlouhodobému průzkumu katedry sociální a 

klinické farmacie v oblasti přípravy LP. 

 


